

Warszawa, 24.07.2020 r.

Panie/Panowie
Kuratorzy Oświaty
wg rozdzielnika

W najbliższym czasie przed statystyką publiczną stoi ogromne zadanie – realizacja spisów powszechnych, które odbywają się raz na 10 lat. Wraz z rokiem szkolnym rozpocznie się Powszechny Spis Rolny 2020, natomiast już w kwietniu 2021 rozpocznie się Narodowy Powszechny Spis Ludności i Mieszkań 2021. Są to ważne wydarzenia nie tylko dla nas, ale również dla całego społeczeństwa.

Dane zebrane w spisie rolnym służą m.in. do opracowania programów rozwojowych polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich i dostarczają szczegółowych informacji o sytuacji społecznej, demograficznej i ekonomicznej rolników oraz o prowadzonej produkcji rolnej. Natomiast dane zebrane w spisie ludności stworzą obraz polskiego społeczeństwa, dostarczają szczegółowych informacji na temat liczby osób, profilu demograficznego i warunków życia mieszkańców Polski.

Udział w spisach powszechnych jest niezwykle ważny, a budowanie świadomego społeczeństwa informacyjnego jest naszym wspólnym celem. Dlatego też zwracam się z uprzejmą prośbą o wsparcie działań edukacyjnych związanych ze spisami realizowanych zarówno przez Główny Urząd Statystyczny, jak i przez Urzędy Statystyczne.

Od września planujemy szereg działań edukacyjnych pokazujących młodym ludziom czym jest Powszechny Spis Rolny 2020 i jakie ma bezpośrednie znaczenie dla każdego z nich. Będą to między innymi zajęcia edukacyjne prowadzone bezpośrednio w szkołach, jeśli sytuacja epidemiczna na to pozwoli, materiały do nauki on-line, konkursy dla nauczycieli i dla uczniów, informacje przekazywane przez e-dziennik. Będę wdzięczny za aprobatę i wsparcie tych inicjatyw.

Zwracam się z prośbą o udzielenie wsparcia Urzędom Statystycznym, które będą się do Państwa zgłaszać z inicjatywami edukacyjno-promocyjnymi takimi jak: propagowanie spisu poprzez stronę internetową oraz inne kanały informacyjne np. media społecznościowe, działania edukacyjne związane ze spisem rolnym oraz zachęcanie młodzieży i nauczycieli do poszerzania wiedzy z zakresu edukacji statystycznej, np. poprzez lekcje o tej tematyce, przekazywanie informacji przez e-dziennik. W przypadku pytań zapraszam do kontaktu z Departamentem Edukacji i Komunikacji GUS oraz urzędami statystycznymi.

Prośba dotycząca współpracy w zakresie promocji Powszechnego Spisu Rolnego przekazana została również do Ministra Edukacji Narodowej.

Pomoc Kuratorium w przekazywaniu informacji do szkół, propagowaniu spisu rolnego podczas jego trwania będzie dla nas nieoceniona i przyczyni się do budowania świadomości znaczenia statystyki publicznej i rangi spisów powszechnych.

Załącznik

1. Lista Urzędów Statystycznych

Główny Urząd StatystycznyAleja Niepodległości 208, 00-925 Warszawa
tel. 22 608 31 00
d.rozkrut@stat.gov.pl
stat.gov.pl